Pe la începutul cărmuirii episcopului Inochentie Klein-Micu — aprig luptător împotriva nedreptăților și violențelor, în cari se sbătea propria sa biserică, și urmaș al episcopului, nobil român maghiarizat și preot de rit latin, Ioan Pataki, — se mai resimțea printre unieți<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Dr. Pichler. Geschichte der kirchlichen Trennung, vol. II. pag. 130.

<sup>2)</sup> Simeon Bărnuțiu o spunea, în discursul său celebru dela 2/14 Mai 1848, ținut în Blaj, — un aspru rechisitoriu nu numai la adresa Ungurilor, ci și la a Unației, că proto-

o îngrijorare de soarta amară a înseși bisericii uniete și de dezastul desbinării sufletești a fraților de acelaș sânge.